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Wykaz skrótów

A = Das Angesicht des Vaters

Ap = Die Apokalypse

AuP = Arzt und Patient

B = Bergpredig

Be = Die Beichte

Bi = Das Licht und die Bilder

Chr = Christiane

E = Elija

Ep = Der Epheserbrief

3F = Dreu Frauen und der Herr

F = Sie folgten seinem Ruf

G = Der grenzlose Gott

Ge = Gebetserfahrung

Gh = Das Buch vom Gehorsam

Gl = Gleichnisse des Herrn

H = Die heilige Messe

Hl = Das Hohelied

Ij = Job

Is = Isaias

Jo I = Johannes I: Das Wort wird Fleisch

Jo II = Johannes II: Die Streitreden

Jo III = Johannes III: Die Abschiedsreden

Jo IV = Johannes IV: Geburt der Kirche

K = Der Kolloserbrief

I K = Korinther I

Ka I = Katolische Briefe I: Der Jakobusbrief, Die Petrusbriefe

Ka II = Katolische Briefe II: Die Johannesbriefe

KW = Kreuzeswort und Sakrament

L = Über die Liebe (Röm 8)

M = Der Mensch vor Gott

ME = Maria in der Erlösung

MH = Magd des Herrn
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Ms = Manuskript

MP = Passion nach Matthäus

OM = Objektive Mystik (Das Wort und die Mystik II)

P = Sendung der Propheten

Pa = Passion von Innen

Pf = Die Pforten des ewigen Lebens

Ph = Der Philipperbrief = Dienst der Freude

Ps = Achtzen Psalmen

Sc = Die Schöpfung

SL = Sieg der Liebe

SM = Subjektive Mystik (Das Wort und die Mystik I)

St = Christlicher Stand

T = Geheimnis des Todes

Th = Themenheft

TG = Theologie der Geschlechter

W = Welt des Gebetes
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1. Wprowadzenie

Druga dekada XXI wieku stawia szereg pytań o Kościół, a odpowiedzi nie są

oczywiste. Pojawiające się zewsząd głosy krytyki tej instytucji nie zakładają najczęściej

spojrzenia prawdziwego, całościowego. Redukują Kościół, odzierając go z tajemnicy.

Spojrzenie takie wynika z nieznajomości jego prawdziwej natury i misji, a tym samym

z braku świadomości walki duchowej, jaka się w nim i przez niego toczy. Aby rozumieć

Kościół, nie wystarczy jego ujęcie socjologiczne, psychologiczne, ekonomiczne, prawnicze

czy jakiekolwiek inne, żyje w nim bowiem i działa Chrystus, a walkę – do końca czasów –

toczy o niego Szatan (por. Łk 22, 31-34; Ap 12). Prawdę o Kościele przynosi dopiero

teologia i to teologia uprawiana z żywą wiarą1.

Nasze czasy zadają również pytania o Maryję. Jakie jest miejsce Matki Chrystusa

w Kościele katolickim w kontekście dialogu ekumenicznego? W jaki sposób możliwe jest

głoszenie eklezjalnej doktryny o Maryi w czasach postmodernizmu lub – jak chcą niektórzy

– post-postmodernizmu? Jak najskuteczniej nauczać o Oblubienicy Józefa w czasach

feminizmu i wszelkich wyzwań związanych z atakiem na tożsamość płciową człowieka

i rodzinę? Kim jest ta, którą z jednej strony „National Geographic” nazywa „najbardziej

wpływową kobietą świata”2, a z drugiej strony jej wizerunek profanuje się na szeroką skalę,

również w kraju, który od wieków uważa ją za swoją królową3?

Pytanie: „jaka jest mariologia dzisiaj?” postawił sobie m.in. prof. José Cristo Rey

García Paredes CMD. W swoim tekście Mariologia w drodze: Perspektywy mariologiczne

u progu XXI wieku4 odpowiedział, że ostatnio proponowana mariologia „jest generalnie

1 Oczywiście nie zakłada to odrzucenia innego rodzaju spojrzenia na Kościół. Zarówno krytyka pewnych form
i rozwiązań, jak i konieczne posunięcia dyscyplinarne w stosunku do osób pozostających w konflikcie z
prawem, są konieczne. Jednak nie wyczerpują one opisu rzeczywistości Kościoła.
2 Zob. Matka Boska jako najpotężniejsza kobieta świata - National Geographic (national-geographic.pl).
Dostęp z dn. 20.05.2021 r.
3 Wizerunek Maryi z tęczową aureolą. Jest decyzja sądu - Wydarzenia w INTERIA.PL. Dostęp z dn. 10. 06.
2021 r.
4 Paredes C., Mariologia w drodze: pespektywy mariologiczne u progu XXI wieku, „Salvatoris Mater”, 2005,
nr 1, s. 239.

https://www.national-geographic.pl/artykul/oto-najbardziej-wplywowa-kobieta-swiata
https://wydarzenia.interia.pl/mazowieckie/news-wizerunek-maryi-z-teczowa-aureola-jest-decyzja-sadu,nId,5081684
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poprawna, ortodoksyjna, mało innowacyjna, cokolwiek apodyktyczna, zbyt ostrożna”5.

Jednocześnie zauważył, że brakuje odpowiedzi na „wielkie pytania, które stawiają sobie dziś

młodzi”6, należący do kultury globalnej. Ponadto język, którym posługuje się teologia –

ścisły, precyzyjny i dość hermetyczny – jest nie tylko niezrozumiały, ale także coraz mniej

atrakcyjny dla człowieka zanurzanego w uproszczonej kulturze obrazu, animacji

i hiperlinków.

O. prof. Andrzej Napiórkowski w swoich Teologiach XX i XXI wieku7 wskazuje

trzydzieści kierunków teologicznych, które ukazują dynamicznie zachodzące zmiany

w teologii europejskiej oraz pojawiające się nowe, pozaeuropejskie teologie ze swoistymi

środkami wyrazu. Wszystkie one stanowią próbę odpowiedzi na naglące znaki czasu.

Ks. prof. Ignacy Bokwa w swojej pracy Teologia w warunkach nowoczesności

i ponowoczesności dostrzega, iż „nieodwołalnie skończył się czas przekazywania wiary

w postaci suchych, dogmatycznych formuł”8. Taki przekaz narażony jest w coraz większym

stopniu na zupełne zmarginalizowanie. Hermeneutyka podpowiada, że teksty żyją przecież

tylko wtedy, kiedy są czytane.

Communio sanctorum ukazuje postać Maryi w tętniącym życiem splocie relacji. Jej

niebiańskie pośrednictwo oraz tajemnicza obecność w Kościele nie mogą być postrzegane

w kluczu indywidualistycznym. Podkreślmy jeszcze jeden istotny dla niniejszej pracy fakt,

który również odnotował przywoływany prof. Paredes, otóż: „W obszarze mariologicznym

determinujące wydaje się pierwszeństwo doświadczenia Maryi wobec rozumowania

o Maryi”9. Nie sama więc konstrukcja myślowa przekonuje najbardziej współczesnego

człowieka, ale świadectwo mówiące o osobistym przeżyciu10. Głębi spotkania, za którym

tęskni każdy człowiek stworzony z miłości i do miłości, nie da się wyrazić oratorskim

chwytem ani zlepkiem filozoficznych terminów. Potrzebny jest współczesnemu

człowiekowi język metafory i symbolu, a także narracja uobecniająca i przybliżająca

zbawcze wydarzenia biblijne11.

5 Tamże.
6 Tamże, s. 241.
7 Zob. Napiórkowski A., Teologie XX i XXI wieku, Kraków 2016.
8 Bokwa I., Teologia w warunkach nowoczesności I ponowoczesności, Radom 2010, s. 475.
9 La Madre del Signore: memoria, presenza, speranza. Alcune questioni attuali sulla figura e la missione
della Vergine Maria, Città del Vaticano 2000, nr 47-48.
10 Warto wspomnieć olbrzymią popularność, jaką w latach 2014-2015 zdobył film „Ziemia Maryi” w reżyserii
J. M. Cotelo, przedstawiający świadectwa osób z całego świata, których życie uległo radykalnej przemianie
pod wpływem osobistego spotkania z Matką Bożą.
11 Zob. Bokwa I., Teologia…, dz. cyt., s. 441-472.
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Czy nie podobnie sprawa wygląda z Kościołem? I tutaj, choć konieczna jest solidna

teologia, doświadczenie egzystencjalne jest tym, co wydaje się przemawiać najdobitniej.

Kościół, w którym zagubiony i utrudzony człowiek współczesny odnajduje pokój

wewnętrzny, doświadcza pojednania z Bogiem, bliźnim i samym sobą, przyjmuje

odpuszczenie grzechów i rozpoczyna życie wieczne – oto prawdziwie zbawcza

rzeczywistość, której pragnienie prawdopodobnie nosi w sobie każdy.


[…]


w relacji z Trójjedynym Bogiem, z wszystkimi podążającymi drogami zbawienia, ma

oddawać do dyspozycji Bogu to, co posiada, by spełnić największe pragnienie Chrystusa:

doprowadzenie każdej istoty ludzkiej do Ojca.

W twórczości Szwajcarki dominuje myśl o współdziałaniu Matki i Syna. Maryja

ujmowana jest w jej całościowym, przenikającym każdy moment życia zanurzeniu

w zbawcze dzieło Syna posłanego przez Ojca. Od momentu narodzin Dziecięcia, ilekroć

wydaje się, że więź będzie słabnąć, że oto teraz Chłopiec dorasta, a Matka przestanie być

Mu potrzebna, tylekroć fakty prowadzą w dokładnie przeciwnym kierunku: Matka staje się

Synowi coraz bliższa duchowo, coraz bardziej niezbędna w Jego zbawczym dziele jako

prawdziwie współodczuwająca i współdziałająca z Nim.

Więź z Duchem Świętym, zarysowana w pracy dużo oszczędniej, jest równie

konstytutywna dla określenia postawy i misji Maryi w Kościele. Dziecię, które poczęło się

w łonie Maryi z Ducha Świętego, wszystko w sensie fizycznym, czego potrzebuje do

wzrostu, otrzymuje od Matki. Ona z kolei obdarowywana jest przez Ducha Świętego.

Miłość, jaką Matka obdarza swojego Syna, jest miłością w Duchu Świętym, dlatego jest ona

doskonała. Prawo miłości, którego uczy się Jezus jako Dziecię Bożo-ludzkie i które

ustanowi potem prawem obowiązującym wszystkich pragnących dostąpić zbawienia, jest
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prawem rozlewanym w rodzinie z Nazaretu przez Trzecią Osobę Boską. Duch Święty jest

również sprawcą poczęcia Kościoła i eklezjalnej płodności Matki.

To przestrzeń domu stworzonego przez Maryję i Józefa kształtowała

człowieczeństwo Jezusa. Jako Dziecię przyjął On prawa powolnego wzrostu, dojrzewania

ludzkiego. Od swojej Matki uczył się, na czym polega życie człowieka. Ktoś, kto od matki

by się nie uzależnił i nie przejął od niej wszystkich najważniejszych poglądów na świat, nie

byłby człowiekiem jak inni ludzie. Wcielony Syn Boży, stając się Bogiem z nami, wrastał

w ludzką rodzinę otoczony relacją z Matką i jej Oblubieńcem Józefem, od której wszystko

zależało i która dała podwaliny pod nowe prawo.

Kościoła nie sposób odczytać i rozumieć bez odniesienia do Maryi jako pierwszej

spełnionej w Chrystusie, która pokazuje i umacnia ostateczne, sięgające eschatologii

powołanie każdego człowieka. Jest ona jednak nie tylko obecna w życiu przyszłym, którego

spodziewają się wszyscy wierzący, ale współdziała już teraz, w każdej chwili, w zbawczym

dziele Syna, będąc orędowniczką i towarzyszką na ludzkich drogach. Historia von Speyr

i von Balthasara, zwłaszcza lata związane z powstawaniem Wspólnoty Świętego Jana,

pozostawiają zadziwiające świadectwo obecności Maryi w życiu ludzi oddanych Bogu

i całkowicie otwartych na pełnienie Jego woli.

Pozostałe zagadnienia omówione w pracy, w tym zwłaszcza sakramenty i relacja

między urzędem a charyzmatem, wynikają z głęboko przeżywanej przez von Spyer

tajemnicy Wcielenia. Jej prawdziwa realizacja trwa właśnie w sakramentach oraz

posłuszeństwie Urzędowi Nauczycielskiemu Kościoła. Te rzeczywistości są gwarantami

łaski, gwarantami tego, że Pan rzeczywiście się wcielił i związał ze swoją Oblubienicą-

Kościołem. Jedynie symboliczne wspominanie obecności Pana, które Szwajcarka spotykała

poza katolicyzmem, było dla niej niewystarczające. Można powiedzieć, że dramat jej

egzystencji: pragnienie matki, pragnienie pojednania z Bogiem, wyznania i odpuszczenia

grzechów, a także tęsknota za realną bliskością Boga obecnego w Najświętszym

Sakramencie doprowadziły ją do zanurzenia w katolicyzm. Bezwarunkowa otwartość na

wszystko, co przygotował Bóg, była podatnym gruntem dla łask mistycznych. Wspomniano

w pracy, że „zasada maryjna” jest tym, co przenikało opus vitae dwojga Szwajcarów –

zarówno w dziele teologicznym, jak i jej wspólnotowej aplikacji w ramach powołanej do

życia Wspólnoty Świętego Jana.
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Badania podjęte w niniejszej pracy, których celem była rekonstrukcja maryjnej

eklezjologii Adrienne von Speyr, wpisują się w szerszy kontekst poszukiwań Katedry

Eklezjologii Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II. Szczególnie cenny jest wkład mojego

Mistrza i Promotora, o. prof. Andrzeja Napiórkowskiego, którego wykład eklezjologii

zawiera maryjność jako jedno ze znamion Kościoła798. Nigdzie indziej nie spotyka się

takiego ujęcia, jakże bliskiego myśli Adrienne von Speyr. Krakowski teolog od wielu lat

zadaje sobie pytanie: „czy Kościół może być niemaryjny?”. Odpowiedź, jaka nasuwa się po

przeanalizowaniu mistycznych pism Szwajcarki, wydaje się być klarowna. Nie, Kościół nie

może być niemaryjny.

798 Zob. Napiórkowski A., Bosko-ludzka wspólnota. Podstawy katolickiej eklezjologii integralnej, Kraków
2010. Tenże, Kościół w Maryi. Maryja w Kościele, Kraków-Kielce 2016.
