1

ks. prof. dr hab. Piotr Jaskóła
UNIWERSYTET OPOLSKI

WYDZIAŁ TEOLOGICZNY

ul. Drzymały 1a
45-342 Opole
tel. +48 601940052
pj@uni.opole.pl

Opole, dnia 31 sierpnia 2021 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr lic. Magdaleny Żyły
pt.: Maryjna eklezjologia Adrienne von Speyr

napisanej pod kierunkiem o. prof. dra hab. Andrzeja Napiórkowskiego OSPPE

Zgodnie z Umową o dzieło nr UOD/WT/2021/07/1 zawartą w dniu: 13.07.2021 r. z
Uniwersytetem Papieskim Jana Pawła II z siedzibą w Krakowie, ul. Kanonicza 25,
przedkładam recenzję rozprawy doktorskiej mgr lic. Magdaleny Żyły z pozytywną oceną i
wnioskiem o podjęcie dalszych czynności w przewodzie doktorskim, w tym o dopuszczenie
Kandydatki do stopnia naukowego doktora nauk teologicznych do publicznej obrony.

Uzasadnienie pozytywnej oceny rozprawy doktorskiej

1. Tytuł, problem i cel rozprawy

Tytuł rozprawy jest jasny. Wyraźnie wskazuje na problem badawczy, a implicite także
na źródła. Rozprawa ze względu na przedmiot badawczy jest zapowiedzią wielkiego i
interesującego przedsięwzięcia naukowego. Doktorantka zamierza poddać naukowej analizie
kwestie eklezjologiczne i mariologiczne, których współczesna interpretacja nie należy do
łatwych. Zewsząd bowiem pojawiają się głosy krytyki Kościoła jako instytucji. Głosy te
wyraźnie redukują obraz Kościoła do ujęć horyzontalnych: socjologicznych,
psychologicznych, ekonomicznych czy prawniczych, odcinając go od tajemnicy ujęć
wertykalnych i głęboko teologicznych. Także współczesna katolicka mariologia staje się
przedmiotem krytyki ze strony środowisk niekatolickich, feministycznych, racjonalno-
liberalnych, a nawet ekumenicznych. Badania mają być przeprowadzone w oparciu o źródła,
którymi są pisma autorstwa Adrienne von Speyr – szwajcarskiej lekarki, konwertytki z
kalwinizmu na katolicyzm, mistyczki i stygmatyczki współpracującej ze słynnym teologiem
Hansem Ursem von Balthazarem i zaprzyjaźnionej z wielkimi myślicielami XX wieku:
Romano Guardinim, Hugo Rahnerem, Erichem Przywarą, Henri de Lubackiem, Reinholdem
Schneiderem, Annette Kolb, Gabrielem Marcelem (s. 21). Odwaga podjęcia tematu
teologicznie wielkiego i trudnego – a ze względu na źródła kontrowersyjnego, gdyż
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odwołującego się do przeżyć mistycznych i prywatnych objawień – jest wyrazem dojrzałości
naukowej autorki, która musi budzić podziw.

Ujęty w tytule problem badawczy znajduje rozwinięcie w Wprowadzeniu. Ma to być:
„Spojrzenie na Kościół, ze szczególnym uwzględnieniem roli Maryi” (s. 7). Określenia
problemu lub celu rozprawy można się też dopatrywać w zdaniu: „Maryjna eklezjologia,
której studium podjęto w niniejszej pracy” (s. 6), W maryjnej eklezjologii upatruje
Doktorantka „jedno z ciekawszych i ważniejszych zagadnień i jeden z kluczy
interpretacyjnych, którymi można otworzyć drzwi do gmachu mistyki Adrienne von Speyr”
(s. 8). Postawiony problem i źródła rozprawy wraz z domaganiem się więcej elementu „ratio”
w stosunku do wiary w objawienia prywatne i opartej na nich pobożności (s. 6) przekonują, że
podjęty przez Doktorantkę temat jest nowatorski.

Wysoko należy ocenić jasność sformułowania tytułu rozprawy. We wstępie można
jednak było bardziej rozszerzyć opis podjętego problemu i wyznaczonego celu. Ich skrótowy
opis we Wprowadzeniu nie pozwala na ich wyraźnie odróżnienie.

2. Metoda badań

Doktorantka napisała we Wprowadzeniu, że w pracy zastosowano kilka metod:
analityczną, historyczną, porównawcza i syntetyczną (s. 7 n). W ramach zastosowanych
metod nadrzędną kategorią porządkującą stronę merytoryczna jest kategoria relacji. Analizie
poddano relacje łączące Maryję z eklezjalną wspólnotą, a także inne relacje wewnątrz-
kościelne, np. między św. Piotrem i św. Janem, które to postaci w eklezjologii von Speyr
odgrywają znaczącą rolę.

Metoda analityczna zastosowana przez Doktorantkę do tekstów szwajcarskiej
mistyczki jest ściśle w wielu kwestiach złączona z metodą hermeneutyczną (tej metody
Doktorantka nie wymienia, ale ją stosuje), jako że język źródeł odwołujący się źródeł
mistycznych – mimo że nie spotyka się w nim zbyt często określeń filozoficznych czy
teologicznych – jest „tworzywem nietypowym i niełatwym w odbiorze” (s. 8).

Metoda historyczna posłużyła przede wszystkim odtworzeniu życiorysu von Speyr.
Wykorzystano w tym celu materiał autobiograficzny oraz świadectwa, głównie Hansa Ursa
von Balthazara. Te różne metody badawcze poprawnie przez Doktorantkę nazwane we
Wprowadzeniu zostały przez nią także poprawnie wykorzystane w analitycznych rozdziałach
rozprawy. Wykorzystane metody widoczne są również w szczegółach struktury pracy.

3. Struktura rozprawy

Praca składa się ze Wykazu skrótów (s. 2-3), Wprowadzenia (s. 4-8), pięciu rozdziałów
analitycznych (s. 9-218), Zakończenia (s. 219-221), Bibliografii (s. 222-230), Spisu treści (s.
231) i nienumerowanego Abstraktu w j. polskim.

Wykaz skrótów odnosi się do najczęściej używanych tytułów prac von Speyr.
Wprowadzenie – według numeracji Doktorantki traktowane jako pierwszy rozdział – zawiera
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istotne informacje dla klasycznie skonstruowanego wstępu i jako „wstęp” zostało też nazwane
we Wprowadzeniu (s. 8). Kolejny rozdział (2) noszący tytuł Adrienne von Speyr – od
szwajcarskiego kalwinizmu do katolickiego mistycyzmu omawia życiorys mistyczki z
akcentem padającym na przemianę, która nastąpiła po jej przejściu do Kościoła katolickiego.
Szczegółowo, uwzględniając elementy mariologiczne, skoncentrowano się na faktach z życia
Mistyczki od jej urodzenia do konwersji (1902-1940) i od konwersji do śmierci (1940-1967).
W osobnym punkcie omówiono spuściznę życia Szwajcarki, koncentrując się na specyfice jej
mistyki i Wspólnocie Świętego Jana, której razem z von Balthasarem była współzałożycielką.
Koncentracja na osobie Adrienne von Speyr nie we wstępie rozprawy, ale przez poświęcenie
jej osobnego wstępnego rozdziału jest w tym wypadku zabiegiem metodologicznie
uprawnionym, ponieważ nie sposób zrozumieć jej maryjnej eklezjologii bez wielu
przytoczonych przez Autorkę faktów biograficznych.

Kolejny rozdział – traktowany przez Doktorantkę jako drugi (s. 8), a w Spisie treści
mający numer 3. (s. 231) – to opis eklezjalnych i eklezjologicznych elementów z
uwzględnieniem żyjących w eklezjalnej rzeczywistości osób Jezusa i Maryi. Pod tytułem
Kościół w Jezusie Chrystusie, zrodzonym przez Maryję uwzględniono następujące elementy:
Narodziny Kościoła, Tajemnica miłości Oblubieńca i Oblubienicy, Pismo, Nauczanie, Urząd,
Urząd i charyzmat, Wspólnota Świętych, Sakramenty, Brak jedności i inne rany Kościoła oraz
Podsumowanie. Następne trzy rozdziały: Kościelne życie (4), Wybór i stan życia (5) i
Posłannictwo w Kościele (6) przechodzą – zdaniem Doktorantki, od rzeczywistości
dogmatycznej do praktyki życia kościelnego, do której zaliczono elementy zatytułowane:
Modlitwa, Dzieła chrześcijańskie, Cierpienie i radość, Maryja jako pierwsza spełniona w
Chrystusie, Naśladowanie Chrystusa: rady ewangeliczne i kapłaństwo oraz Małżeństwo.
Ostatnie punkty rozdziału trzeciego, czwartego i piątego nazwane zostały Podsumowanie. Te
bardzo krótkie teksty nie stanowią jednak podsumowania poszczególnych rozdziałów, lecz
odnoszą się jedynie do treści ostatniego punktu w danym rozdziale. Od kanonu poprawności
metodologicznej odbiega jednopunktowy „podział” – Modlitwa Maryi (4.1.1.), mimo że w
tym paragrafie (4.1) mógł zostać wyodrębniony trynitarny charakter modlitwy, bo jest on tam
uwzględniony.

Krótkie Zakończenie (s. 219-221) zawiera szereg myśli, będących podsumowaniem
wyników przeprowadzonych analiz. Są w nim także zdania mające charakter wniosków.

Omawiając i oceniając strukturę pracy trzeba jeszcze wspomnieć o imponującej
rozmiarami Bibliografii prac źródłowych (s. 222-226). Wątpliwości wzbudza jedynie sposób
jej uporządkowania – brak konsekwencji w stosowaniu jednolitego kryterium alfabetycznego
lub chronologicznego wewnątrz poszczególnych punktów. Pytaniem pozostaje również,
dlaczego z Literatury pomocniczej nie wyodrębniono pozycji będących opracowaniami myśli
Adrienne von Speyr?

W pracy zabrakło wprowadzeń do rozdziałów – dobrym wyjątkiem jest rozdział
biograficzny. Wprowadzenia bowiem kreślą perspektywę zamierzonych badań cząstkowych,
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czytelnikowi są zaś pomocne w lekturze. Nie wszystkie rozdziały i paragrafy mają też myśli
będące formą podsumowania.

Podsumowując ocenę struktury rozprawy, należy stwierdzić, że mimo powyższych
uwag, zasadniczy układ pracy jest przejrzysty. Poszczególne rozdziały rozwijają problem
pracy w poprawnej i logicznie uzasadnionej kolejności. Także podział treści w ramach
poszczególnych rozdziałów oraz tytuły paragrafów czy punktów są czytelne i powiązane z
tytułami rozdziałów. Zdarzające się uchybienia w stosunku do zasad spójności i wyłączności
mają raczej charakter terminologiczny.

4. Dobór i wykorzystanie literatury

Wykaz bibliograficznych źródeł i zastosowany w nich podział pozwala stwierdzić, ze
Doktorantka z wielka starannością i skrupulatnością podeszła do zebrania literatury
źródłowej. Charakterystykę źródeł nie znajdziemy we wstępie – Wprowadzeniu, ale w
rozdziale wstępnym – biograficznym, gdzie dziełom von Speyer poświęcony jest osobny
punkt (s. 38-50). Hans Urs von Balthasar wymienia 74 tytuły pism mistycznych (w tym
wielotomowe), które pozostawiła po sobie jego współpracownica (s. 39). Samo zebranie
wszystkich dotychczas wydanych pozycji szwajcarskiej mistyczki przyczyniło się do
adekwatnego wykorzystania tych tekstów, które są istotne dla rozwinięcia tematu maryjnej
eklezjologii. Dobra znajomość literatury źródłowej znalazła w rozprawie równie dobrą
dokumentację poglądów w przypisach załącznikowych.

Tekstów z wykorzystaniem literatury pomocniczej nie jest zbyt wiele. Te, które
pojawiają się najczęściej, dotyczą prac von Balthasara. Można przypuszczać, iż Doktorantce
dalekie są wszelkie próby sztucznego mnożenia przypisów, a w ramach przypisów
dopisywania opracowań niekoniecznie wprost odnoszących się do omawianych w danym
fragmencie rozprawy poglądów. W sumie dobór i wykorzystanie literatury zasługują na
wysoką ocenę.

5. Język, styl i forma pracy

Język rozprawy jest jasny i bogaty słownikowo. Mimo że rozważania prowadzone są
często na wysokim poziomie abstrakcji – zwłaszcza te oparte o doświadczenia mistyczne von
Speyr, to Doktorantka potrafi pisać bardzo komunikatywnie. Unika długich i zawiłych
sformułowań. Nie wyczuwa się także wpływu niemieckiego języka źródeł na język dysertacji.
Z akrybią został przygotowany wydruk rozprawy. Tylko bardzo sporadycznie dają się
zauważyć błędy literowe czy interpunkcyjne.

6. Strona merytoryczna

Od strony merytorycznej głównym argumentem pozwalającym na pozytywną ocenę
rozprawy jest zawsze osiągnięcie wyznaczonego wcześniej celu. Chociaż Doktorantka tylko
bardzo skrótowo i pobieżnie opisuje go we Wprowadzeniu, to nawiązuje do niego także w
Zakończeniu – „Odpowiedzi na pytania: kim jest Kościół? (forma osobowa? – PJ), a także
kim w Kościele jest Maryja? (…) szukaliśmy w tekstach maryjnych Adrienne von Speyr” (s.
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219), „celem była rekonstrukcja maryjnej eklezjologii Adrienne von Speyr” (s. 221).
Prezentowane wyniki badań pozwalają stwierdzić, że powyższy cel został osiągnięty.
Wspomnę przykładowo kilka szczegółowych osiągnięć badawczych.

Na samym początku warto wskazać na samo rozumienie mistyki przez von Speyer –
„To obiektywna służba w Kościele polegająca na byciu przekazicielem tego, co Bóg chce
ukazać ze swych tajemnic, przede wszystkich dotyczącym rozumienia Słowa” (s. 29).
Mistyka nie ma dla niej charakteru psychologicznego, lecz teologiczny – i tym różni się od
innych ujęć. Dla tej mistyczki ważne było nie tyle samo przeżycie (gr. noesis), ale
przeżywana rzeczywistość (gr. noema). Doktorantka słusznie więc konkluduje, że w
powyższym rozumieniu mistyki „jedyną egzegezą Objawienia nie jest tylko teologia
rozumiana jako nauka, ale także mistyka” (tamże).

Doktorantka wyeksponowała w spuściźnie von Speyer fakt, że Maryja jako doskonała
Oblubienica Chrystusa żyje w Kościele. Ona reprezentuje doskonałą postawę katolicką –
„czuć w duchu Kościoła”. Ona jako matka najpierw urodziła Chrystusa, a teraz rodzi
wszystkich chrześcijan (s. 147). Kościoła nie sposób odczytać i rozumieć bez odniesienia do
Maryi „jako pierwszej spełnionej w Chrystusie” (s. 171-177, 220). Maryja pokazuje i umacnia
sięgające eschatologii powołanie każdego człowieka. Ona też będzie nie tylko obecna w
przyszłym życiu, którego spodziewają się wierzący, ale już teraz współdziała w zbawczym
dziele Syna, będąc orędowniczką i towarzyszką na ludzkich drogach (s. 220).

Interesujące są pneumatologiczne porównania maryjnej eklezjologii. „Duch Święty,
podobnie jak w osobie Maryi, również w Kościele posiada dwie podstawy: cielesną strukturę
oraz ducha, starając się je bezustannie jednoczyć” (s. 58). Cielesność Maryi podobnie jak
urzędowość i strukturalność Kościoła konieczne są jako nośniki Ducha i przestrzeń Jego
działania. „Choć zgoda Maryi była duchowa i wywołała skutek cielesny, tak obecność Ducha
Świętego w Kościele nie jest tylko i wyłącznie duchowa, ale również cielesna, objawiająca się
przez konieczną strukturę urzędu” (s. 59). „Stabilność kościelnego urzędu możliwa jest
również dzięki Maryi, która (…) wszystko, co otrzymała od Syna nie zatrzymuje, ale
udostępnia całemu Kościołowi” (s. 61). „Maryja jako Matka Chrystusa pozostaje także Matką
Kościoła i każdego chrześcijanina” (s. 64)

Obrazując misję świętych w Kościele Doktorantka wskazała, że są oni w pismach von
Speyer „trenem Matki Bożej”, „podkreśleniem i promieniowaniem Jej świętości” (s. 113).
Maryja razem z umiłowanym uczniem stanowią pierwszą dziewiczą komórkę Kościoła (s.
83).

W nauce szwajcarskiej mistyczki o sakramencie Kościoła, jakim jest Eucharystia,
Doktorantka wyeksponowała myśl, że „Maryja jest obecna we Mszy w sposób sobie
właściwy, czyli ukryty”. W kluczowym momencie Eucharystii jawi się ona jako „rodzaj
środka” jednoczącego wokół siebie ludzi Kościoła i zbliżającego ich do Boga (s. 127).
Mariologiczny wymiar Eucharystii dostrzega także w tym, że jej tajemnica jest nieodłącznie
związana z wiarą przyjmującego ją Kościoła (s. 128). Jak Maryja uczestniczyła w ofierze
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Chrystusa, tak w sprawowanej przez Kościół Eucharystii jest ona obecna jako współcierpiąca
(s. 128-131).

W sumie Doktorantka wykazała w maryjnej eklezjologii von Speyr kluczową rolę
Maryi w odkupieńczym dziele Chrystusa i życiu Kościoła. Rozprawa dobrze wpisuje się w
nurt badań eklezjologicznych i mariologicznych reprezentowanych w Polsce przez Promotora
pracy.

Pytania do Doktorantki:

W pracy wspomniano, że Adrienne von Speyr użyła kilkukrotnie terminu
„Współodkupicielka” (s. 174) – jak go rozumiała? W jakiej relacji pozostaje to rozumienie do
katolickiej doktryny o odkupieniu?

7. Wnioski końcowe

Lektura przeprowadzonych przez Doktorantkę analiz i wyników badań daje podstawy
do stwierdzenia, że w rozprawie został osiągnięty cel postawiony we Wprowadzeniu – stanowi
to podstawę do pozytywnej oceny rozprawy. Do takiej oceny upoważniają też inne walory
rozprawy związane z twórczą interpretacją i systematyzacją treści mariologiczno-
eklezjologicznych. Można uznać, że rozprawa jest ważnym wkładem w badania nie tylko nad
myślą Adrienne von Speyr, ale również w pewnym stopniu nad myślą Hansa Ursa von
Balthasara. Wyniki badań są znaczące dla szeroko pojętej współczesnej eklezjologii oraz
mariologii. W ostatecznym wniosku stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr lic. Magdaleny
Żyły jest dojrzała pod względem naukowym. Doktorantka podjęła temat nowatorski,
wykazała się ciekawością badacza naukowego. W prezentacji i interpretacji poglądów
zachowała należyty krytycyzm oraz obiektywizm.

Uważam, że zaprezentowana rozprawa zarówno od strony merytorycznej, jak i
formalnej w świetle obowiązującej ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o
stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. z 2017 r. poz. 1789) spełnia wymogi stawiane
pracom doktorskim, dlatego stawiam wniosek o kontynuowanie przewodu doktorskiego.
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